
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:                 /KH-SVHTT Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng “Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích  

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội” 

 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024, Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương ngày 16/6/2025, các văn bản của Trung ương và Thành phố về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính hai cấp; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch 

xây dựng “Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội” với những nội dung như sau: 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024;  

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6 2025; 

- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;  

- Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;  

- Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;  

- Luật Quy hoạch ngày 21/02/2025; 

- Quyết định số 22/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND Thành 

phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoàn thiện quy định về việc phân cấp, phân quyền, bảo vệ và phát huy 

giá trị di tích trên địa bàn Thành phố theo quy định của Luật Di sản văn hóa;  

- Cập nhật, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của UBND 

Thành phố trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh 

lam thắng cảnh trên địa bàn Thành phố Hà Nội;  

- Nâng cao ý thức bảo vệ, giữ gìn, phát huy giá trị di tích của chính quyền 

địa phương; góp phần khai thác có hiệu quả giá trị di sản văn hóa. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện các giải pháp về công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích trên 

địa bàn Thành phố theo quy định các văn bản quy phạm pháp luật; phù hợp với 

không gian quy hoạch chung của Thành phố; 

- Góp phần xây dựng kế hoạch và định hướng cho các hoạt động quản lý, 

nghiên cứu, bảo tồn và phát huy giá trị di tích; đánh giá hiện trạng di tích và 

thực trạng công tác quản lý di tích ở cơ sở; đề xuất tham mưu cấp có thẩm quyền 

những giải pháp nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di tích đạt hiệu quả; 
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- Thực hiện các bước xây dựng Quy chế theo đúng quy định, đối tượng và 

đảm bảo nguồn lực thực hiện, góp phần bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn 

hóa trên địa bàn Thành phố. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nghiên cứu đề xuất đánh giá nội dung xây dựng Quy chế 

1.1.Tổng hợp, rà soát đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật 

Tổng hợp danh mục hệ thống các văn bản quy phạp pháp luật của Trung 

ương và thành phố Hà Nội về bảo vệ và phát huy giá trị di tích. 

1.2. Đánh giá thực trạng hoạt động của các di tích lịch sử - văn hóa, danh 

lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội 

Khảo sát, tham khảo cơ chế chính sách của các tỉnh, thành phố khác áp 

dụng đối với di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh như: Thừa Thiên 

Huế, Quảng Nam... 

1.3. Thời gian dự kiến: Quý III, IV/2025. 

1.4. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

1.5. Đơn vị phối hợp: Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp; UBND các xã, 

phường; các Ban Quản lý di tích danh thắng trên địa bàn Thành phố. 

2. Xây dựng Hồ sơ Dự thảo Quy chế trình UBND Thành phố  

2.1. Soạn thảo dự thảo Quy chế  

 - Thành lập Tổ soạn thảo.  

 - Xây dựng dự thảo Quy chế, Tờ trình, Quyết định ban hành Quy chế. 

 - Tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo 

 - Thời gian dự kiến: Tháng 8/2025 

 - Đơn vị thực hiện:  

 + Chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

 + Đơn vị dự thảo: Ban Quản lý di tích danh thắng 

 + Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức Pháp chế, Văn phòng Sở, các đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở. 

 - Đề nghị các Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Xây dựng, Dân tộc và Tôn 

giáo, UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện. 

 2.2. Lấy ý kiến dự thảo Quy chế  

 - Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản các cơ quan, tổ chức có liên quan, 

UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố.  

- Đăng tải công khai, lấy ý kiến rộng rãi nhân dân trên Cổng giao tiếp điện 

tử Thành phố, trang thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao. 

 - Tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu ý kiến, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo. 

 - Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Tư pháp thẩm định, gồm: 

 (1) Tờ trình trình UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế 

 (2) Dự thảo Quyết định (kèm theo Quy chế) 
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 (3) Tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, các tổ chức, cá nhân. 

 - Thời gian thực hiện: tháng 9/2025 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

 - Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý di tích danh thắng 

 2.3. Thẩm định dự thảo Quy chế  

 - Sở Tư pháp thẩm định theo quy định. 

 - Thời gian thực hiện: tháng 9/2025  

 2.4. Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế  

 - Tổng hợp, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định kèm theo báo cáo 

thẩm định của Sở Tư pháp trình UBND Thành phố  

 - Thời gian thực hiện: tháng 10/2025. 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Ban Quản lý di tích 

danh thắng Hà Nội 

 - Đơn vị phối hợp: các Phòng: Tổ chức pháp chế, Văn phòng Sở. 

 2.5. Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ 

 - Sở Văn hóa và Thể thao hoàn thiện hồ sơ theo báo cáo thẩm định của Sở 

Tư pháp trình UBND Thành phố. 

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Ban Quản lý di tích 

danh thắng. 

 2.6. Trình thông qua dự thảo Quyết định ban hành Quy chế  

 - Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo tập thể UBND Thành phố. 

 - Thời gian dự kiến: Tháng 11/2025 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Ban Quản lý di tích 

danh thắng 

 - Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành liên quan; các phòng, ban, đơn vị thuộc 

Sở Văn hóa và Thể thao. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho Phòng Quản lý di sản 

văn hóa năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

 1. Sở Văn hóa và thể thao 

1.1. Phòng Quản lý di sản văn hóa 

 - Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý di tích danh thắng, các cơ quan, đơn 

vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch, đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

 - Tổ chức học tập, khảo sát thực tế tại các tỉnh, thành phố (Thừa Thiên 

Huế, Quảng Nam) phục vụ quá trình tham mưu xây dựng Quy chế; 

 - Thường xuyên báo cáo Ban Giám đốc Sở tiến độ thực hiện, những khó 

khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời điều 

chỉnh, giải quyết. 
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 - Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định 

của pháp luật hiện hành. 

 1.2. Phòng Tổ chức Pháp chế 

 Phối hợp với Phòng Quản lý di sản văn hóa, các đơn vị liên quan triển 

khai nội dung kế hoạch: 

 - Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo xây 

dựng Quy chế. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện việc lấy ý kiến và xây dựng 

báo cáo đánh giá tác động của Quy chế đến đối tượng chịu sự điều chỉnh. 

 1.3. Ban Quản lý di tích danh thắng 

 - Phối hợp Phòng Quản lý di sản văn hóa, tham mưu dự thảo các văn bản 

liên quan Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

 - Là đầu mối tổng hợp, hoàn thiện các góp ý đối với nội dung dự thảo Quy 

chế sau khi lấy ý kiến; tổng hợp, chỉnh sửa theo nội dung góp ý.  

 - Tham mưu xây dựng dự thảo Tờ trình Quyết định (kèm Quy chế). 

 1.4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở. 

 Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp 

với Phòng Quản lý di sản văn hóa, các phòng có liên quan trong việc thực hiện 

Kế hoạch.  

2. Đề nghị các Sở, ngành liên quan, ủy ban nhân dân các xã, phường 

Căn cứ kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao chỉ đạo các phòng, ban, 

đơn vị có liên phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng, ban hành dự thảo “Quy chế quản lý, bảo 

vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn 

thành phố Hà Nội” của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. Đề nghị các đơn vị có 

liên quan triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; (để báo cáo) 

- Các Sở: Tài chính, Nội Vụ, Tư pháp; 

- Trung tâm Bảo tồn DS Thắng Long; 

- UBND các phường, xã; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Các phòng: TCPC,VP; 

- Lưu: VT, DTDT, QLDSVH (5b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

                   

 

 

Bạch Liên Hương 
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